
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

// г (ivOiX) '№ ■ //jW
/

Москва

О согласовании решения Региональной энергетической комиссии 
Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, 

Ямало-Ненецкого автономного округа об установлении единых (котловых) 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии на территориях 

Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, 
Ямало-Ненецкого автономного округа на уровне ниже предельных 

минимальных и выше предельных максимальных уровней тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии, утвержденных

ФАС России на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года 35-Ф3 

«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2003, № 13, ст. 1177), постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 

цен (тарифов) в электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2012, № 4, ст. 504), Порядком согласования решений органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) 

на уровне выше максимального или ниже минимального уровня, 

установленного федеральным органом исполнительной власти в области 

регулирования тарифов, утвержденным приказом ФАС России от 8 ноября

2019 года № 1483/19 (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2019 года,

2020-172965(1)



регистрационный № 57062), на основании заявления Региональной

энергетической комиссии Тюменской области, Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры, Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 8 декабря 2020 года № 04/1230 и дополнительных материалов от 18 декабря 

2020 года № 04/1284, от 29 декабря 2020 года № 04/1332, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Согласовать решение Региональной энергетической комиссии 

Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, 

Ямало-Ненецкого автономного округа об установлении на 2021 год 

единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 

оказываемые потребителям, не относящимся к населению и приравненным 

к нему категориям потребителей, на уровне выше предельных максимальных 

уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии на территориях 

Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, 

Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденных приказом ФАС России 

от 26 ноября 2020 года № 1162/20 «Об утверждении предельных минимальных 

и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической 

энергии, оказываемые потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской 

Федерации на 2021 год», согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Согласовать решение Региональной энергетической комиссии 

Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, 

Ямало-Ненецкого автономного округа об установлении на 2021 год 

единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 

поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, 

на уровне ниже предельных минимальных уровней тарифов на услуги 

по передаче электрической энергии на территориях Тюменской области, 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, Ямало-Ненецкого

2020-172965(1)



автономного округа, утвержденных приказом ФАС России от 26 ноября

2020 года № 1163/20 «Об утверждении предельных минимальных

и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической 

энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям 

потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2021 год», согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя руководителя ФАС Россшй В.Г. Королева.

Руководитель / 1///и (/ М.А. Шаскольский

3

з

2020-172965(1)



Приложение № 1 
к приказу ФАС Россииот М U. Шок* JWfM)

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии, 
оказываемые потребителям, не относящимся к населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на территориях 
Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, 

Ямало-Ненецкого автономного округа на 2021 год

Наименование показателя
на 2 полугодие 2021 года, 

в том числе по уровням напряжения:

ВН СН1 СН2 НН

Ставка на содержание сетей, 
руб./МВт в мес. 1 233 566,08 1 613 005,37 1 821 583,30 931 533,61

Ставка на оплату 
технологического расхода 
(потерь), руб./МВтч.

80,65 220,48 246,72 504,18

Одноставочный тариф, 
руб./КВтч. 1,61038 2,62986 2,81802 2,97292



Приложение № 2 
к приказу ФАС России /

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, на территориях Тюменской области, Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры, Ямало-Ненецкого автономного округа на 2021 год

N п/п Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности) Единица
измерения 2 полугодие

1 2 3 4

1. Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без учета НДС)

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,79369



1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами 
и (или) электроотопительными установками, и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,00484

1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору 
энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,00484



1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:

1.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,79369

1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания 
при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,79369

1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,79369

1.4.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, владеющие 
отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не 
используемую для осуществления коммерческой деятельности.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт-ч 0,79369


